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Esipuhe

Elinkeinopolitiikan suuria haasteita ovat kasvava maailmantalouden keskinäinen

riippuvuus, syvenevä tietoteknologian hyödyntäminen ja ympäristöongelmat sekä

Suomessa palvelualojen tuotannon osuuden kasvu, väestön ikääntyminen ja kes-

kittyvä alueellinen talouskehitys.

Vastedes elinkeinopolitiikassa on entistä tärkeämpää, että markkinat ja innovaa-

tioprosessi ja niiden keskinäinen vuorovaikutus toimivat kaikki hyvin. Energian

saatavuus on turvattava ja tuotannon muiden perusrakenteiden on myös oltava

huippukunnossa. Elinkeinopolitiikan avainkysymyksiä tarkastellaan seuraavin ot-

sikoin ja lisäksi alueellinen kehitys on läpikäyvä teema.

Aktiivinen kuluttaja ja toimivat markkinat: Toimivat markkinat ruokkivat in-

novaatioita. Aktiivisen kuluttajan merkitys yrityksen kumppanina tuotekehi-

tyksessä ja innovaatioiden synnyttäjänä kasvaa. Kilpailu pakottaa yritykset hake-

maan kilpailuetua innovatiivisilla tuotteilla ja toimintatavoilla. Kilpailu pitää

myös hinnat kohtuullisina. Julkisten palvelualojen matala tuottavuus on merkittä-

vä huolenaihe ja sen pääasiallinen syy on kilpailun puute.

Ideasta kaupallinen menestys: Julkisin toimin liiketoiminta- ja innovaatioympä-

ristöä on kehitettävä niin, että huomattava tutkimus- ja kehityspanostus johtaisi

entistä useammin menestykseen markkinoilla, asiakkaan tarpeisiin perustuvat in-

novaatiot lisääntyisivät, nopean kasvun yrityksiä olisi enemmän ja tieto- ja viestin-

täteknologian hyödyntäminen liiketoiminnassa syvenisi. Erityisiä kysymyksiä

ovat jalostusteollisuuden uusiutuminen ja kilpailukyky sekä innovatiiviset palve-

lut ja niiden vienti.

Kestävä kehitys, energia ja ilmasto: Päästökauppa hidastaa kansantuotteen kas-

vua ja nostaa tiettyjen toimialojen kustannuksia muuttaen siten tuotannon raken-

netta. Näin vaikuttaa myös energian hinnan nousu. Toisaalta tämä kehitys pakot-

taa innovaatioihin, joiden tuloksena syntyy, jos kaupallistaminen onnistuu, uutta

liiketoimintaa energiapihien ja ympäristöystävällisten tuotteiden, tuotanto-

menetelmien ja toimintatapojen muodossa.

Elinkeinopolitiikan johtaminen: KTM toteuttaa “konserniajattelua” yhdentä-

mällä omia politiikka-alueitaan (mm. yritys, teknologia, kuluttaja, kilpailu, ener-

gia). Lisäksi tarvitaan laajempaa yhteistyötä muiden politiikkalohkojen kanssa

(työllisyys, opetus, alue) laaja-alaisen elinkeinopolitiikan ohjelman tai jopa elin-

keinoministeriön muodossa.



Omistajapolitiikka: Markkinaehtoisesti toimivissa yhtiöissä valtio-omistajan ta-

voitteita ovat kannattavuus ja pitkäjänteinen omistaja-arvon kasvattaminen. Nii-

den omistajaohjaus hoidetaan keskitetysti. Osakemyynneistä saatuja tuloja käyte-

tään t&k-toiminnan ja infrastruktuurihankkeiden rahoittamiseen.

Erkki Virtanen

kansliapäällikkö
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1 Talouden muutosnäkymät

Toimintaympäristön muutoksia Haasteita politiikalle

– Keskinäinen riippuvuus kasvaa maail-

mantaloudessa. Maailman talouskasvu

on nopeaa, mutta Länsi-Euroopan kehi-

tys on epävarma. Venäjän talous kas-

vaa nopeasti.

– Luonnonvarat ja ympäristötekijät muok-

kaavat maailmanlaajuisesti tuotevalikoi-

maa ja lisäävät ekotehokkaiden ratkai-

sujen kysyntää.

– Tiedon ja asiantuntemuksen liikkuvuus

kiihtyy – yritysten on koko ajan uudistet-

tava kilpailuetuaan ja valtion taasen toi-

mintaympäristöä.

– Palvelujen maailmankauppa kasvaa no-

peasti.

– Suomessa palvelualojen tuotannosta

nousee. Teollisuuden tuotannon määrä

kuitenkin kasvaa.

– Suomi on alueellisesti entistä keskit-

tyneempi ja väestö ikääntyneempi.

– Tarvitaan joustavat työ- ja hyödykemark-

kinat, jotta rakennemuutos teollisuudes-

ta palvelualojen tuotantoon onnistuu su-

juvasti. Samalla palvelualojen tuottavuu-

den on noustava. Jalostusteollisuuden

kuihtuminen on estettävä.

– Energia- ja ympäristöosaamisen kaupal-

listaminen vientituotteiksi

– Osaavaa työvoimaa tarvitaan lisää ja

samalla väestö ikääntyy.Ikääntyminen

uhkaa elinkeinotoimintaa keskusten ul-

kopuolella.

– Hyvinvointivaltiosta hyvinvointiin: turvalli-

suus siirryttäessä perinteisestä palkka-

työstä uudenlaisiin työsuhteisiin ja yrittä-

jyyteen

– Jähmeät sisämarkkinat ja protektionismi

hidastavat EU:n kehitystä. Myös liika ko-

timainen sääntely uhkaa jäykistää yritys-

ten toimintaympäristöä.

Elinkeinopolitiikan lähtökohtia ja linjauksia
1

– Taloudelliseen integraatioon on suhtauduttava avoimesti. Globaalissa taloudessa

Suomella on hyvät menestyksen mahdollisuudet. Maailmantalouden ja Venäjän kas-

vu on Suomelle hyvä lähtökohta. Tavoite on, että yhteistyö Venäjän kanssa syvenee

nopeasti kaupasta kumppanuuteen.

– Pohjoismaisille arvoille perustuva yhteiskunta on hyvä perusta tuottaa globaaliin me-

nestykseen tarvittavia innovaatioita. Nopean muutoksen maailmassa sitäkin on uudis-

tettava.

– Markkinoiden toimivuutta parannetaan edelleen. Palvelualojen innovatiivisuuden ja

tuottavuuden kohentamiseen panostetaan. Turvataan jalostusteollisuuden toiminta-

edellytykset (strategia, foorumi, osaamiskeskittymät).

– Hyvä liikenneinfrastruktuuri on säilytettävä Suomen kilpailuetuna.

– Vaikutetaan EU:n sääntelyyn (energia, ympäristö), sisämarkkinoihin ja protektionis-

miin niin, että ne tukevat kilpailukykyä.

– Kotimaisen sääntely-ympäristön kannustavuutta lisätään ja huolehditaan säädösval-

mistelun vaikutusten arvioinnista.
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Talous globaalisti

Globalisaatio tarkoittaa keskinäisen riippuvuuden kasvua maailmantaloudessa. Se

on myös maailmanmarkkinoiden nopeaa kasvua, kun Aasian ja Etelä-Amerikan

taloudet kehittyvät nopeasti. Euroopan unionin taloudellinen kehitys on epävar-

muustekijä Suomelle. EU:n olisi uudistettava sosiaalinen mallinsa ja työmark-

kinoitaan, tehostettava sisämarkkinoitaan ja avauduttava ulospäin.

Työvoiman ja tutkimus- ja kehitystoiminnan liikkuvuus kiihtyy. Tieto- ja vies-

tintäteknologiaa hyödynnetään tuotannossa läpitunkevasti. Tieto ja asiantuntemus

eivät ole enää tiukasti paikkaan sidottuja ja yritys saattaa menettää hyvinkin no-

peasti kilpailuetunsa. Innovaatioprosessin jatkuva hallinta on tällöin kilpailuedun

pääasiallinen lähde.

Maat kilpailevat toimintaympäristöllään. Yhdysvallat on toistaiseksi kyennyt hou-

kuttelemaan EU-maita ja erityisesti Suomea enemmän kansainvälistä tutkimus- ja

kehitystoimintaa, tutkijoita ja huippuosaavaa henkilöstöä. Kiina ja Intia kasvatta-

vat osuuksiaan myös tällä alueella.

Palvelut lisäävät nopeasti osuuttaan maailmankaupasta. Intian palveluvienti on

kasvanut erittäin nopeasti viimeiset kymmenen vuotta, kun sinne on erityisesti

Yhdysvalloista siirtynyt tiettyjä toimintoja. Intia on kuitenkin myös merkittävä lii-

ke-elämän ja tietotekniikan palvelujen tuoja. EU-maista Englanti, Saksa, Ranska

ja Alankomaat ovat merkittäviä palvelujen viejiä. Palvelujen kauppa toimii siis

molempiin suuntiin. Suomesta palvelujen vienti on vaatimatonta.

Tuotannon ulkomaistaminen ei arvioiden mukaan aiheuta työpaikkojen vähennys-

tä, mikäli työmarkkinat toimivat hyvin. Yhdysvalloissa, Iso-Britanniassa ja Tans-

kassa palvelualoille lasketaan syntyneen enemmän työtilaisuuksia kuin ulkomaille

on siirtynyt työpaikkoja – päinvastoin on käynyt Saksassa, Ranskassa ja Ruotsissa.

Rakennemuutos Suomessa

Teollisuuden kansantuoteosuus on Suomessa Irlannin jälkeen EU15-maiden kor-

kein. Teollisuuden osuus työpaikoista laskee tulevaisuudessa, vaikka teollisuuden

tuotanto kasvaa. Haasteellista on korvata vähentyvä teollisuustuotannon osuus

markkinaehtoisella palvelujen tuotannolla. Tämä edellyttää toimivia hyödyke-

markkinoita, joustavia työmarkkinoita ja hyvää kykyä ennakoida koulutuksen

tarpeet.

Hidastuuko tuottavuuden kasvu palveluvaltaistumisen vuoksi, koska teollisuus on

perinteisesti vastannut nopeasta tuottavuuden kasvusta? Vastaus riippuu paljolti
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siitä kuinka nopeasti liike-elämän palvelualojen tuottavuus vastedes kasvaa – tällä

hetkellä taso on kansainvälisesti matala. Myös yksityisten ja julkisten lopputuote-

palveluiden tuottavuuden on noustava. Tietotekniikan hyödyntäminen on nimen-

omaan palvelualoilla kääntänyt työn tuottavuuden vahvaan nousuun Yhdys-

valloissa. Suomi ei kuitenkaan ole vielä johtavia maita tietotekniikan hyödyntämisessä.

Teollisuudessa uutta tuotantoa syntyy siellä missä markkinat kasvavat. Mitä pi-

demmälle tuote tai kokoonpano on standardoitu, sitä helpompaa on myös jo ole-

massa olevan tuotannon siirtäminen. Huipputekniikan osalta toistaiseksi uutta tuo-

tantoa on syntynyt lähemmäksi markkinoita. Tuotekehityksessäkin saattaa tapah-

tua samanlainen siirtymä.

Pääomavaltainen perus- eli jalostusteollisuus ei siirry herkästi mutta voi kuihtua.

Maailmantalouden, Venäjän ja itäisen Euroopan kasvu tuovat jalostusteollisuu-

delle merkittäviä liiketoiminnan mahdollisuuksia. Jalostusteollisuudella on kui-

tenkin uhkia. Päästökauppa ja EU:n energiamarkkinoiden yhdentyminen nostavat

energian hintaa. EU:n massiivinen lainsäädäntö vaikeuttaa liiketoiminnan kehittä-

mistä. Tutkimus- ja kehitystoiminta suuntautuu pääasiassa olemassa olevaan tuo-

tantoon ja vähemmän uusiin liiketoimintoihin. Jalostusteollisuuden toimintaedel-

lytysten turvaamiseksi tarvitaan strategia. Perusteollisuusfoorumin perustaminen

voi olla tarpeen. Jalostusteollisuuden alojen sisällyttäminen suunnitteilla oleviin

osaamiskeskittymiin vauhdittaisi kehitystä. Toimiva logistiikka on Suomessa teol-

lisuuden kilpailuetu, joka on säilytettävä.

Myös Suomessa liika sääntely uhkaa jäykistää yritysten toimintaympäristöä. Elin-

keinopolitiikassa huolehditaan yritysten sääntely-ympäristön hyvästä laadusta.

Sääntelyn vaikutuksia yritystoiminnalle selvitetään johdonmukaisesti ja toimin-

taympäristön kilpailukyvyn seuraamiseksi luodaan kansainväliseen vertailutie-

toon perustuvia indikaattoreita.

Suomella on hyvät lähtökohdat hyödyntää Venäjän talouskasvua. Venäjän kau-

passa pk-yritykset ovat huomattavia toimijoita. Venäjä on suuri mahdollisuus

Suomelle myös pidemmälle menevässä taloudellisessa integraatiossa. Suomalais-

ten yritysten sijoittumiseen Venäjälle on panostettava, sillä se on kaupan laajuu-

teen nähden vielä vaatimatonta.

Työikäinen väestö vähenee vuoden 2010 jälkeen suurten ikäluokkien siirtyessä

eläkkeelle, ellei maahanmuutto vilkastu. Uusia työpaikkoja avautuu lähes kaikissa

ammattiryhmissä ja kaikilla alueilla. Samalla kun on pulaa osaavasta työvoimasta,

huonosti koulutettua työvoimaa on edelleen työttömänä. Aluekehityksen jakolin-

jan toisella puolella ovat suuret kaupunkiseudut ja toisella pienet kaupungit ja

syrjäinen maaseutu. On tarpeen synnyttää uusia edellytyksiä paikalliselle erikois-

tumiselle. Työnteon muodot moninaistuvat; yrittäminen lisääntyy ja uudet liike-
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toimintamallit edellyttävät joustavampia työmarkkinoja. Ihmisten turvallisuus on

työmarkkinoiden muutoksissa taattava.

Pohjoismaisille arvoille perustuva yhteiskunta näyttää, useiden arvioiden mukaan,

olevan tasa-arvoinen ja samalla tehokas tuottamaan yhä maailman taloudessa me-

nestykseen tarvittavia innovaatioita. Uudistuksia tarvitaan, muuten on vaarana

juuttua yhteiskunnan kehityksessä ns. vaurauskeskeiseen vaiheeseen. Niitä ovat

työmarkkinoiden toimivuus, verotuksen ja tulonsiirtojen kannustavuus ja kulutta-

jien huomioonottaminen innovaatioissa. Selkeä sanoma on, että globalisaatioon

on tartuttava mahdollisuutena. Tämä näkökulma tarjoaa lähtökohdan elinkeinopo-

litiikan kehittämiselle myös Suomessa.
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2 Aktiivinen kuluttaja ja toimivat

markkinat

Toimintaympäristön muutoksia Haasteita politiikalle

– Kuluttajien päätökset ohjaavat yhä

suoremmin tuotantoa ja yritysten toi-

mintaa.

– Kaikkialla kuluttajien merkitys innovaati-

oiden lähteenä ja tuotekehityksessä yri-

tysten kumppaneina kasvaa.

– Vapaa-ajan arvostus, kaupungistumi-

nen, ikääntyminen ja kestävä kehitys

muuttavat kulutusta.

– Kilpailu kiristyy kotimarkkinoilla.

– Yritysten osuus palvelujen tuotannossa

kohoaa.

– Kulutustuotteista kehitetään kansainväli-

sesti kilpailukykyisiä.

– Hyvinvointipalvelujen uudistamisessa

tarvitaan ammatillisen ja kaupallisen

osaamisen yhdistämistä, lisää valinnan-

vapautta asiakkaalle ja osaamisen vien-

tiä.

– Tuottavuutta on kohennettava julkisessa

palvelutuotannossa.

– Tarvitaan toimivat markkinat, jotka haas-

tavat yritykset uudistuksiin ja laskevat

Suomen korkeaa hintatasoa.

– Parempi markkinoiden ja innovaatioiden

vuorovaikutus

Elinkeinopolitiikan lähtökohtia ja linjauksia

– Kriittiset ja osaavat kuluttajat ovat edelläkävijöitä ja luovat Suomelle hyvät mahdolli-

suudet kehittää uusia vientituotteita ja toimia ulkomaisten yritysten innovaatiotoimin-

nan koemarkkinoina. Kulutustutkimuksella edistetään innovaatioita. Kulutustuotteiden

kehittämistä ja käyttäjälähtöisyyttä painotetaan nykyistä enemmän teknologiaohjel-

missa ja rahoituksessa.

– Kuluttajien luottamus on edellytys markkinoiden tehokkaalle toiminnalle. Kilpailu kan-

nustaa innovaatioihin eli synnyttää uusia tuotteita, parantaa laatua, pakottaa edulli-

seen hinnoitteluun ja lisää tuotannon tehokkuutta. Toimivat markkinat kannustavat

yrittämään.

– Kartelloitumisen kitkeminen pois Suomen markkinoilta on edelleen ajankohtaista.

Kilpailusäädännön tehokkaassa täytäntöönpanossa keskitytään ensisijaisesti kaik-

kein vakavimpien kilpailunrajoitusten selvittämiseen. Tarpeen on laatia nykyistä täs-

mällisemmät säännökset julkisen elinkeinotoiminnan avoimuudesta ja läpinäkyvyy-

destä.

– Hyvinvointipalveluissa korostuvat palvelujen järjestäminen markkinaehtoisesti ja yksi-

tyisen palvelutuotannon neutraalit toimintaedellytykset. Kuluttajan valinnanvapaus

edellyttää innovaatioita ja uusia toimintamalleja palveluiden tilaamisessa ja tuotan-

nossa.

– Tutkimuksen lisäämistä, monitieteisyyttä ja yhteensovittamista puoltavat mm. innova-

tiivisuus, luottamus, kuluttajakuvan pirstaleisuus ja kilpailun toimivuus.
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Aktiivinen kuluttaja on muutoksen moottori

Kuluttajien valinnat muuttavat talouden rakenteita. Vaativan kuluttajan ja yrityk-

sen vilkas vuoropuhelu on tärkeää uusien ideoiden ja tuotteiden kehittämisessä.

Pohjoismaiseen tapaan kuluttajat Suomessa ovat maailman mitassa edelläkävijöitä

erityisesti kriittisyytensä ja osaamisensa puolesta. Tämä luo Suomelle hyvät mah-

dollisuudet kehittää uusia tuotteita ja toimia ulkomaisten yritysten innovaatio- ja

kehitystoiminnan koemarkkinoina. Kuluttajakuva pirstaloituu ja lisää tutkimuk-

sen tarvetta. Kulutustutkimus edistää innovaatioita, sillä tutkimustulokset auttavat

yrityksiä hahmottamaan markkinoita ja tuovat esille kuluttajan kriittisen äänen.

Kulutustuotteiden kehittämistä ja käyttäjälähtöisyyttä tulisi painottaa vastedes

enemmän myös teknologiaohjelmissa ja -rahoituksessa.

Henkilökohtaisten palvelujen osalta olemme edelleen liiaksi itsepalveluyhteis-

kunta. Väestön ikääntyessä voidaan odottaa, että hemmottelun ja ylellisyyden

markkinat kasvavat samoin kuin uudenlaisten hyvinvointipalveluiden kysyntä.

Kuluttajien luottamus on markkinoiden tehokkaan toiminnan edellytys. Informaa-

tiolla ja tutkimuksella voidaan varmistaa, että kuluttajien, viranomaisten ja yritys-

ten tiedontaso nousee, mikä osaltaan lisää kuluttajien ja yritysten vuoropuhelua

mm. turvallisuudesta ja laadusta. Kuluttajien hyvinvointi tarkoittaa tiivistä poikki-

hallinnollista yhteistyötä (esim. elintarvikkeiden turvallisuus).

Tehokkaat ja toimivat markkinat ovat kuluttajien ja yritysten etu. Kilpailun perus-

teeton rajoittaminen ei palvele kuluttajia, yrityksiä eikä julkista sektoria. Koska

kilpailupolitiikka ja kuluttajapolitiikka täydentävät toisiaan, on perusteltua, että

niitä hoidetaan Suomessa keskitetysti.

Toimivat markkinat – asiakkaan etu ja innovaatioiden lähde

Suomessa 1990-luvun alussa aloitettu markkinoiden avaaminen on hyödyttänyt

kuluttajia ja vaikuttanut myönteisesti toimialojen kehitykseen. Irrottautuminen

aiemmasta perinnöstä on kuitenkin yhä meneillään. Kilpailun puute näkyy korkea-

na hintatasona ja matalana tuottavuutena monilla aloilla.

Kilpailusäädännön tehokas täytäntöönpano edellyttää keskittymistä kaikkein va-

kavimpien kilpailunrajoitusten selvittämiseen. Palveluelinkeinot ja monet muut

toimialat ovat vielä käytännössä verraten suljettuja. Sääntelyn karsimista on tar-

peen jatkaa lääkemarkkinoilla, liikenteessä ja kaupassa. Sähkömarkkinoilla kil-

pailun toimivuudessa on puutteita. Julkinen tuotanto vaikuttaa yritysten toiminta-

edellytyksiin. Kartelloitumisen kitkeminen Suomen markkinoilta on edelleen

ajankohtaista. Lisätään tutkimusta markkinoiden toimivuudesta (mm. jakelun

toimivuus kuluttajan kannalta) ja eri toimialojen kilpailutilanteesta.
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Tuontikilpailun lisääntyminen olisi Suomen varsin suljetuilla palvelualoilla mer-

kittävä markkinoiden toiminnan tehostaja kuin myös kannustin vientiin ja kan-

sainvälistymiseen. Vähittäiskaupassa tuontikilpailu on jo pakottanut kotimaiset

yritykset uusimaan ja tehostamaan toimintatapojaan. Kuluttajalle tämä on näkynyt

kohtuullisempana hintatasona.

Kunnat ja kuntayhtymät muodostavat liikelaitoksia ja yhtiöitä, jotka kilpailevat

markkinoilla toimivien yritysten kanssa. Kilpailunrajoituslain nojalla ei tällä het-

kellä ole mahdollisuutta puuttua julkisen liikelaitoksen aiheuttamiin kilpailun vää-

ristymiin. Kuntien, yritysten ja kilpailuviranomaisen olisi sovittava selkeistä julki-

sen elinkeinotoiminnan puitteista, jotka turvaavat tasapuolisen kilpailun.

Väestön ikääntyminen ja työvoiman vähentyminen edellyttävät aidosti uusia mal-

leja hyvinvointipalveluihin hankintaan ja tuotantoon. Perinteisessä mallissa, jossa

kunta toimii tuottajana, ei ole selkeitä kannustimia innovaatioihin ja tuottavuuden

nostoon. Tällekin alalle tarvitaan kilpailua, joka synnyttää laadukkaampia ja pa-

remmin kysyntään vastaavia palveluita kuin pelkästään kunnallinen palvelu-

tuotanto. Lisäksi julkisen palvelutuotannon tuottavuus on Suomessa viime vuosi-

na laskenut ja on huomattavasti alle EU- ja OECD-maiden keskitason. Yritystoi-

minnan puuttuminen sosiaali- ja terveyspalveluista on myös haitannut niiden ke-

hittymistä vientikelpoisiksi tuotteiksi.
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3 Ideasta kaupallinen menestys

Toimintaympäristön muutoksia Haasteita politiikalle

– Tulevaisuudessa innovaatioiden kohtei-

na ja lähteinä ovat yhä enemmän liike-

toimintamallit, luovuus, kuluttajat, asiak-

kaat ja yhteiskunnan prosessit.

– Liiketoiminnan uudistamisen tahti kiihtyy

ja tieto- ja viestintäteknologian sovelta-

minen syvenee.

– Valtiot ja alueet kilpailevat liiketoiminta-

ja innovaatioympäristöllä.

– Monikulttuuristen innovaatioympä-

ristöjen merkitys kasvaa.

– Työvoimakapeikot lisääntyvät.

– Markkinalähtöisten innovaatioiden nos-

taminen teknologialähtöisten rinnalle

– Miten houkutella osaavia ja luovia yksi-

löitä innovatiivisiin ympäristöihin Suo-

mesta ja ulkomailta

– Huippututkimuksen turvaaminen

– Palvelujen viennin lisääminen

– Sisältötuotannosta, kulttuurista ja luo-

vuudesta liiketoimintaa

– Yrittäjyys ja kasvuyritykset

– Yksityistä rahoitusta ja osaamista yrityk-

sen alkuvaiheeseen

– Alueellinen liiketoiminta- ja innovaatio-

ympäristö kilpailukykyiseksi

– Parempi innovaatioiden ja markkinoiden

vuorovaikutus

Elinkeinopolitiikan lähtökohtia ja linjauksia
2

– Kriittinen menetystekijä on liiketoiminnan osaaminen eli kasvun, asiakaslähtöisyyden,

aineettoman pääoman ja kansainvälisen liiketoiminnan hallinta ja johtaminen.

Tärkeää on teknologian ja palvelun yhdistäminen.

• Lisätään tukea markkinalähtöisille, ei-teknisille innovaatioille.

• Liiketoiminnan ja tekniikan osaamisten yhdistämisestä tehdään vahvuus. Lisätään

yhteistyötä yritysten, kaupallisten yliopistojen ja teknisten yliopistojen kesken.

• Panostetaan tietotekniikan hyödyntämiseen liiketoiminnassa.

• Liiketalouden tutkimuksen ja opetuksen tasoa parannetaan. Koulutuksessa lisätään

myyntiosaamista ja asiakkuuden hallintaa. Suositaan poikkitieteellisyyttä yliopisto-

opinnoissa.

• Immateriaalioikeuksien hyödyntämiseksi liiketoiminnassa ja niiden viranomaishallin-

non kehittämiseksi laaditaan kansallinen ohjelma.

– Luodaan vahvoja klustereita osaamiskeskittymien avulla erityisesti jalostusteollisuu-

teen. Palvelualoilla edistetään innovatiivisuutta ja tietotekniikan hyödyntämistä.

– Liiketoiminnan uudistaminen ja innovaatioiden kaupallistaminen edellyttää innovatiivi-

sia yrittäjiä, kasvuhakuisia yrityksiä ja näille otollista ilmapiiriä.
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• Uudistetaan yrityspalveluita. Poistetaan välittäjäorganisaatioiden päällekkäisyydet.

Panostetaan alueellisiin klustereihin osaamiskeskusohjelmassa. Kehitetään per-

heyritysten toimintaedellytyksiä.

• Valtion erityisrahoituslaitoksia suunnataan nykyistä paremmin korjaamaan mark-

kinoiden toiminnan puutteita.

• Korostetaan yritysosaamisen luomista ja valikoivuutta, kun julkisin varoin täydenne-

tään pääomasijoitusmarkkinoita.

• Houkutellaan verokannustimilla yksityisiä riskisijoittajia tarjoamaan kokemustaan ja

rahoitusta yritysten alkuvaiheen kasvun jouduttamiseksi. Vakuutusyhtiöiden ja työ-

eläkejärjestelmän panostusta yritysten rahoittamisessa lisätään. Innovatiivisia nuo-

ria yrityksiä tulee kannustaa myös suorilla veronhuojennuksilla.

– Lisätään poliittiseen ohjaukseen perustuvaa kysyntävetoista innovaatiotoimintaa ja

hyödynnetään julkisia hankintoja.

– Tuetaan yrityksiä kehittämään työssä jaksamista ja koulutusta. Työvoiman saatavuu-

den turvaaminen edellyttää systemaattista koulutuksen mitoittamista ja tarpeiden en-

nakointia. Työperäistä maahanmuuttoa lisätään.

– Yliopistojen, tutkimuslaitosten ja johtavien yritysten yhteistyönä luodaan tieteen, tek-

nologian ja taiteen huippuyksiköitä. Yliopistoilta tämä edellyttää nykyistä joustavam-

paa resurssien suuntaamista ja ammattimaista johtamista.

– Ammattikorkeakoulut suunnataan selkeästi tukemaan tietoon ja taitoon tukeutuvaa

korkeaa ammattiosaamista. Niillä tulee olla myös vahva vastuu aluekehityksestä.

– Panostetaan hyvään ja houkuttelevaan elinympäristöön (mm. turvallisuus, kulttuuri,

verotus) luovuuden ja innovatiivisten verkostojen innostamiseksi.

Liiketoiminnan taidot teknologisen osaamisen rinnalle

Suomen innovaatioympäristö on perinteeltään teknologiakeskeinen. Tulevaisuu-

dessa innovaatioiden kohteina ja lähteinä ovat yhä enemmän mm. liiketoiminta-

mallit, kuluttajat ja yhteiskunnan prosessit. Vastedes tarvitaan teknologialähtöisen

ja markkinalähtöisen innovaatiotoiminnan tasapainoista yhdistelmää. Tämä tar-

koittaa tuen lisäämistä markkinalähtöisille, ei-teknisille innovaatioille.

Kriittinen menetystekijä on liiketoiminnan osaaminen eli kasvun hallinta, asiakas-

lähtöisyys, kansainvälinen liiketoiminta ja johtaminen. Yhä tärkeämpää on, että

teknologiaan sidotaan palvelu. Suomessa on selkeä tarve kohentaa liiketoiminnan

taitoja niin kansainvälisille markkinoille suuntaavissa kuin henkilö- ja hoivapalve-

lujen yrityksissä. Liiketoiminnan ja tekniikan osaamisten yhdistämisestä on luota-

va vahvuus mm. Tekesin ohjelmien avulla ja lisäämällä yhteistyötä kaupallisten

yliopistojen ja yritysten kesken. Koulutukseen tarvitaan lisää myyntiosaamista ja

asiakkuuden hallintaa.

Yritykselle kilpailuetua yhä enenevästi luo aineeton pääoma, joka koostuu työnte-

kijöiden kyvyistä, yrityksessä olevasta tiedosta, yrityskuvasta ja immateriaalioi-
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keuksista sekä asiakas- ja yhteistyösuhteista. Henkisen pääoman suojaaminen

edellyttää immateriaalioikeuksien tuntemista, ymmärtämistä ja hallintaa. Yritys-

ten kannalta tämä tarkoittaa erityisesti immateriaalioikeuksien ja laajemminkin ai-

neettoman pääoman liiketaloudellisen merkityksen kartoittamista. Immateriaalioi-

keuksien säädösympäristön kehittäminen on olennainen osa innovaatiojärjestel-

mää. Immateriaalioikeuksien oikeudenkäyntijärjestelmien kansainvälisen kehi-

tyksen vuoksi täytyy tuomioistuinkäsittelyä Suomessa keskittää, jotta asiantunte-

mus saadaan koottua. Immateriaalioikeuksien ja aineettoman pääoman hyödyntä-

miseksi liiketoiminnassa ja niiden viranomaishallinnon kehittämiseksi tarvitaan

strategista otetta kansallisen ohjelman muodossa.

Yritysten kasvuhalukkuus ei Suomessa yllä kansainväliselle huipulle. Osaamisin-

tensiivisten toimintaansa käynnistävien yritysten ongelma on bisnesosaamisen

puute ja rahoituksen saatavuus. Yksityisten riskisijoittajien kokemusta ja rahoitus-

ta tarvitaan yritysten alkuvaiheen kasvun jouduttamiseen ja sitä voidaan parhaiten

edistää verokannustimilla. Esimerkiksi yrityskaupasta saadut voitot voitaisiin si-

joittaa uuteen yritystoimintaan verovapaasti. Verotulon menetystä ei tapahdu vaan

verotus siirtyy myöhempään vaiheeseen ja samalla verotettavan tulon määrä kas-

vaa. Innovatiivisten nuorten yritysten verokannusteet ovat käytössä monissa mais-

sa ja ne ovat nousemassa EU:ssa politiikkakeskusteluun.

Julkiset toimet pääomasijoitusmarkkinoiden puutteiden korjaamiseksi ovat valta-

osin rahanjakoa useille pienehköille hankkeille eikä niihin liity juurikaan bisnes-

osaamisen siirtoa, jota aloitusvaiheen yritykset tarvitsevat. Toimintaa on suunnat-

tava valikoivaan yritysten kehittämiseen. Yksi mahdollisuus on yrityshautomot,

jotka keskittyisivät tähän kiinteistötoimintojen sijaan. Valtion erityisrahoituslaitok-

sia suunnataan muutoinkin nykyistä paremmin korjaamaan markkinoiden puutteita.

Yrityspalveluiden uudistamisessa yritysten kasvun edistäminen on tärkeällä sijalla.

Työeläkelaitosten (ml. julkinen sektori) ja vakuutusyhtiöiden tulisi nykyistä

laajemmin voida sijoittaa pääomasijoitusrahastoihin ja suoraan yritysten osakkei-

siin. Pääomamarkkinoilla verotusta tulee muuttaa niin, että se on neutraali ulko-

maisten ja kotimaisten sijoittajien ja sijoituskohteiden kesken.

Innovatiivisuuden lisääminen ja tuottavuuden parantaminen edellyttää, että tue-

taan yrityksiä panostamaan työssä jaksamiseen ja koulutukseen. Hyvän ja houkut-

televan elinympäristön ylläpitäminen (mm. turvallisuus, kulttuuri, verotus) on

luovuuden ja innovatiivisten verkostojen synnyttämisen perusedellytys.

Osaamiskeskittymiä ja teknologian soveltamista

Globaali kilpailu pakottaa erikoistumaan ja verkottumaan. Tähän vaatimukseen

voidaan vastata eri teknologia- ja teollisuusalojen klusteripohjaisella yhteistyöllä.
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Käynnissä oleva valmistelutyö tähtää muutaman kansainvälisen huipputason stra-

tegisen osaamiskeskittymän syntymiseen ja vahvistumiseen valittavilla aloilla.

Tarpeen on myös luoda alueellisia omiin vahvuuksiin perustuvia klustereita näi-

den kansallisten osaamiskeskittymien rinnalle. Osaamiskeskusohjelmassa ollaan

siirtymässä klusterilähtöiseen toimintamalliin ja jokaiselle klusterille valitaan

kansallinen koordinaattori. On tärkeää, että TE-keskukset toimivat aktiivisesti

osaamiskeskusohjelmissa ja myös varmistavat niiden yhteyden kansalliseen inno-

vaatiopolitiikkaan. Koordinaattorit tulee keskittää TE-keskuksiin, mikä takaa suo-

ran yhteyden Tekesin teknologiaohjelmien ja klustereiden välille aluetasolla.

Teollisuus pystyy Suomessa vastedes selviytymään erikoistumalla ydinosaa-

miseensa ja korkean jalostusasteen tuotantoon. Jalostusteollisuudessa tarvitaan

erityisiä panostuksia tutkimukseen ja tuotekehitykseen sekä uusien tuoteideoiden,

liiketoimintamallien ja teknologioiden tuloksellista kaupallistamista. Erityisiä toi-

menpiteitä ovat em. kansainvälisen huipputason osaamiskeskittymien rakentami-

nen ja muualla kehitetyn teknologian nopea omaksuminen, innovatiivinen sovel-

taminen ja muita tehokkaampi käyttö. Tarpeen on myös laatia yhteinen teollisuus-

strategia esimerkiksi perustettavan jalostusteollisuuden foorumin puitteissa. Elin-

tarviketalouden kilpailukyvyn parantaminen vaatii myös toimenpiteitä laajalla

rintamalla.

Liike-elämän palvelut ovat merkittävä välituote ja niiden merkitys innovaatioiden

luojana ja siirtäjinä korostuu verkottuneessa liiketoiminnassa. Toimialan kehit-

tyneisyys ja tuottavuus heijastuvat siten suoraan myös muiden alojen kehitykseen.

Liike-elämän palvelualojen matalan tuottavuuden syitä ovat vähäisempi pää-

omaintensiivisyys, tieto- ja viestintäteknologian hyödyntäminen ja tutkimus- ja

kehitysmenot suhteessa huippumaihin. Suomen palveluvienti on selkeästi pie-

nempi kuin EU-maissa keskimäärin. Palvelualojen kehittäminen edellyttää panos-

tusta innovatiivisuuden sekä vienti- ja kansainvälistymistaitojen kehittämiseen.

Yritystoiminnan ja elinkeinopolitiikan uudistumista tukevaa ennakointitoimintaa

tulee kehittää yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Hyvänä esimerkkinä on Tekesin

ja Suomen Akatemian yhteinen FinnSight 2015 ennakointihanke.

Koulutus ja työvoima

Korkeakoululaitos on kehitetty alueellisesti ja määrällisesti kattavaksi, minkä tu-

loksena opetus ja tutkimus hajaantuvat pieniin, voimavaroiltaan heikkoihin yksi-

köihin. Kehittämistoimet tulisi suunnata suurempien kokonaisuuksien luomiseen,

toiminnan vaikuttavuuden lisäämiseen sekä opetuksen ja tutkimuksen laadun, si-

sällön ja tehokkuuden parantamiseen. Yliopistojen tulee erikoistua aloille, joilla

niiden on mahdollista päästä kansainväliselle huipulle.
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Ammattikorkeakoulujen luomisen tavoite oli tuottaa korkeatasoisia ammattiosaa-

jia ja tukea tietoon ja osaamiseen perustuvaa aluekehitystä. Ammattikorkeakoulu-

jen tavoiteohjauksessa sovitaan kullekin ammattikorkeakoululle alakohtaisesti

koulutustarjonta. On kuitenkin arvioitu, että nykyinen ohjausmalli olisi käytän-

nössä kuntapohjainen ja opiskelijalähtöinen ja olisi siten johtamassa pahaan kou-

lutetun työvoiman kysynnän ja tarjonnan epätasapainoon.

Työvoiman saatavuuden turvaaminen edellyttää dynaamisia työmarkkinoita, sys-

temaattista koulutuksen mitoittamista ja tarpeiden ennakointia ja työikäisten val-

miuksien jatkuvaa kehittämistä. Tarvitaan lisää työperäistä maahanmuuttoa.

Alueellinen liiketoiminta- ja innovaatioympäristö yhtenäiseksi

Suomessa on laaja yhteisymmärrys siitä, että alueiden kehittäminen ja yritysten

kilpailukyvyn parantaminen perustuu ensisijaisesti osaamiseen ja innovaatioihin.

Julkisten tukiorganisaatioiden rinnalle on syntynyt noin kaksisataa välittäjäor-

ganisaatiota kuten teknologiakeskukset, kuntien kehitysyhtiöt, yrityshautomot se-

kä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen yrityssuhteita hoitavat tahot. Välittäjä-

organisaatioiden toiminnassa, joka perustuu rahoitukseen lukuisista julkisista läh-

teistä, on todettu olevan päällekkäisyyttä.

Julkinen kysyntä ja ohjaus edistämään innovaatioita

Euroopan ja myös Suomen ongelmana on suhteessa Yhdysvaltoihin, että kysyn-

tään vaikuttavaa innovaatiopolitiikkaa on tehty liian vähän. EU:n komission joh-

dolla kehitellyt uusien teknologioiden käyttöönottoon tähtäävät teknologiayh-

teisöt ovat näkyvin askel tähän suuntaan. Ympäristön, energian, liikenteen ja ter-

veydenhuollon alueilta löytyy runsaasti kohteita, joissa uuden teknologian kehit-

tämistä, testausta ja soveltamista voitaisiin vauhdittaa poliittisen ohjauksen ja jul-

kisten hankintojen avulla. Esimerkiksi Suomen tavoite nostaa ekotehokkuus koko

tuoteketjussa maailman kärkitasolle edellyttää kokonaan uudenlaisia tapoja toi-

mia, uusia ekotehokkaita tuotteita ja uutta teknologiaa.
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4 Kestävä kehitys, energia ja ilmasto

Toimintaympäristön muutoksia Haasteita politiikalle

– Yhä niukemmat energiavarat pitävät

energian hinnan korkealla.

– Suomessa sähkön hinta on noussut

merkittävästi sähkömarkkinoiden ja

EU:n päästökaupan yhteisvaikutukses-

ta. Päästötavoitteet kiristyvät tulevaisuu-

dessa.

– Energiaintensiiviselle teollisuudelle

päästövelvoitteet aiheuttavat mer-

kittävän lisäkustannuksen.

– Kioton kauden velvoitteiden hoito pie-

nentää bruttokansantuotetta lähes pro-

sentilla.

– Miten turvata kilpailukykyisen energian

saanti ja samalla täyttää kansainvälisten

ympäristösitoumusten asettamat velvoit-

teet?

– Miten samalla kääntää ympäristön tuo-

mat rajoitteet pitkällä aikavälillä myöntei-

seksi taloudelliseksi kehitykseksi?

Elinkeinopolitiikan lähtökohtia ja linjauksia

– Energiapolitiikan toimia uudelleen suuntaamalla ja tehostamalla uuden energia- ja il-

mastopoliittisen selonteon ja sen toimeenpanon mukaisesti voidaan joitain ympäristö-

velvoitteiden aiheuttamia ongelmia pienentää.

– Valtio aikoo vaimentaa muutosvaiheen kustannuksia hankkimalla tarvittavia päästö-

määriä lisää käyttämällä hyväksi ns. Kioton mekanismeja.

– Käynnissä olevissa neuvotteluissa tulevaisuuden päästötavoitteissa tulee kv. yhteis-

työllä huolehtia siitä, ettei synny lisää kilpailukyvyn vääristymiä eikä liikaa rasitetta

Suomen kansantaloutta ja teollisuutta.

– Kestävä taloudellinen kehitys edellyttää, että markkinoiden toimintaedellytykset turva-

taan ja että riittävän monipuolinen ja luotettava sähkön ja muun energian saatavuus

varmistetaan.

– Ympäristöosaamisen ja -teknologian kaupallistaminen tarjoaa onnistuessaan hyvät

mahdollisuudet Suomen elinkeinoelämälle.

Kilpailukykyisen energian saanti ja ympäristösitoumukset

Ilmakehän lämpeneminen ja luonnonvarojen hupeneminen ovat maapallonlaajui-

sia ja niin myös keinot niiden hallitsemiseen. Väestön, liikenteen ja teollisuus-

tuotannon kasvu kuormittavat ympäristöä. Kilpailu yhä niukemmista energiava-

roista merkitsee energian hinnan pysymistä korkealla. Suomen velvoitteet kasvi-

huonekaasupäästöjen osalta voidaan nykyisten järjestelmien puitteissa hoitaa,

mutta EU:n päästökaupan ja sähkömarkkinoiden ja yhteisvaikutuksesta sähkön

hinta on noussut ja nousu voi olla pysyvää.
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Kioton sopimus rajoittaa kasvihuonekaasupäästöjä jaksolla 2008–2012. Ener-

giaintensiiviselle teollisuudelle päästövelvoitteiden hoitaminen aiheuttaa erit-

täin merkittävän lisäkustannuksen. Yksittäisistä tuotannon aloista metallien

valmistus kärsisi tehtyjen selvitysten perusteella suhteellisesti eniten. Kioton

kauden velvoitteiden hoito pienentäisi bruttokansantuotetta lähes prosentilla,

jos päästöoikeuksien hinta pysyy nykytasolla. Paikallisesti työtilaisuuksien

menetykset voivat olla hyvinkin merkittäviä. Kielteiset vaikutukset kasvaisi-

vat lisää Kioton kauden jälkeen, sillä nykyisen sopimuksen jälkeiselle ajalle

tultaneen kansainvälisissä neuvotteluissa esittämään yhä haasteellisempia ta-

voitteita.

Onko näille uhkakuville tehtävissä mitään? Keinot ovat todella vähissä, mutta

energiapolitiikan toimia uudelleen suuntaamalla ja tehostamalla voidaan joitain

vääristymiä oikaista. Lisäksi valtio aikoo vaimentaa muutosvaiheen kustannuksia

hankkimalla tarvittavia päästömääriä lisää käyttämällä hyväksi ns. Kioton me-

kanismeja. Pidemmällä aikavälillä tulee panostaa kansainvälisten tavoitteiden si-

sältöön. Neuvottelut tulevaisuuden päästötavoitteista ovat käynnissä ja päästöta-

voitteet kiristynevät tulevaisuudessa. Näissä neuvotteluissa tulee huolehtia, että

kaikki keskeiset maat myös EU:n ulkopuolelta ovat samassa rintamassa, jottei

synny lisää kilpailukyvyn vääristymiä eikä liikaa rasitetta Suomen kansantaloutta

ja teollisuutta.

Kansantalouden kannalta energiainfrastruktuuri tukee mahdollisimman hyvin

kestävää taloudellista kehitystä eikä aseta sille pullonkauloja seuraavin toimin:

• Huolehditaan, että markkinoiden toimintaedellytykset ovat turvatut.

• Varmistetaan riittävän monipuolinen ja luotettava sähkön ja muun ener-

gian saatavuus. Tämä tarkoittaa ensinnäkin kaikkien kotimaisten ener-

giantuotantomuotojen hyödyntämistä täysimääräisesti. Toiseksi se tar-

koittaa myös, ettei vastedeskään mitään vähäpäästöistä tai päästöjen

kannalta haitatonta ja kustannustehokasta tuotantomuotoa suljeta pois

uutta kapasiteettia rakennettaessa. Näin luodaan edellytyksiä pitkäjän-

teiseen investointitoimintaan Suomessa ja luodaan osaltaan edellytyk-

siä uuden sähkön tuotannon perusvoimakapasiteetin investoinneille

vuoteen 2015 mennessä.

• Huolehditaan, että verkkoihin voidaan syöttää polttoaineita ja sähköä

joustavasti useista eri suunnista ja lähteistä ja että energiaverkkoihin ja

-järjestelmiin liittyminen on vaivatonta. Tämä parantaa uskoa vakaa-

seen hintaan ja luo halukkuutta energia- ja muiden investointien tekemi-

seen.
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Ympäristön tuomat rajoitteet myönteiseksi taloudelliseksi

kehitykseksi

Suomella on suuria mahdollisuuksia tuotteistaa ja markkinoida korkealuokkaista

ympäristöosaamistaan ja lisätä ympäristöteknologian vientiään, sillä energia- ja

materiaalitehokkaiden ratkaisujen kysynnän ennakoidaan kasvavan huimasti ajan

mittaan. Samalla teknologian kehittyminen avaa uusia mahdollisuuksia ratkaista

ympäristöongelmia. On mahdollista siirtyä vähän energiaa kuluttavaan teknologi-

aan, lisätä kierrätystä ja suljettuja prosesseja, tehostaa jätehuoltoa ja hallita parem-

min vesi- ja energiavarantoja. Mahdollisuuksien hyödyntäminen edellyttää kui-

tenkin innovatiivisuutta, hyvää kilpailukykyä ja tuotteiden onnistunutta kaupal-

listamista, sillä monet muutkin maat toimivat samoin.
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5 Elinkeinopolitiikan johtaminen

Haasteita politiikalle

– Suomi tarvitsee tietoa, osaamista, teknologiaa, luovuutta, kuluttaja- ja markkinanäkö-

kulmaa innovaatioihin, liiketoiminnan taitoja, elinikäistä oppimista, työssä jaksamista,

oikein koulutettua työvoimaa, otollista ympäristöä yrittäjyydelle ja yritysten kasvulle.

– Suomi tarvitsee toimivia markkinoita, jotka kannustavat innovaatioihin, synnyttävät

laadukkaita palveluita, tuovat kuluttajille parempaa ostovoimaa ja valinnanvapautta ja

joilla yritykset pystyvät kilpailemaan muiden toimijoiden kanssa yhtäläisin ehdoin.

– Suomi tarvitsee energiainfrastruktuurin, joka vastedeskin turvaa luotettavan ja koh-

tuuhintaisen energian saatavuuden.

Elinkeinopolitiikan lähtökohtia ja linjauksia

– Elinkeinopolitiikan toimenpiteet kohdistetaan niin, että tuloksena on maailman paras

liiketoiminta- ja innovaatioympäristö.

Konserniajattelu KTM:n hallinnonalalle

– KTM muokkaa kilpailu- ja kuluttajapolitiikan, teknologiapolitiikan ja yrityspolitiikan toi-

met saumattomaksi elinkeinopolitiikan ytimeksi, joko tukee innovaatioiden ja mark-

kinoiden hedelmällistä vuorovaikutusta.

– Hallinnonalalla tiivistetään käynnissä olevaa strategista yhteistyötä edelleen ja arvioi-

daan myös organisaatiomuutosten tarvetta. Hallinnonalan yhteinen ennakointi ja tutki-

mus korostuvat johdon strategisina työkaluina.

– Yrityspalveluissa lisätään markkinaperusteisuutta ja välittäjäorganisaatioiden päällek-

käisyydet puretaan.

Kohti elinkeinoministeriötä

– KTM vahvistaa otettaan innovaatiopolitiikan (tiedepolitiikka, teknologiapolitiikka, yri-

tyspolitiikka) kansallisessa ohjauksessa ja toimeenpanossa. Perusta on valtion tiede-

ja teknologianeuvosto, joka laajennetaan innovaationeuvostoksi.

– KTM:n oman konserniajattelun lisäksi tarvitaan laajempaa elinkeinopolitiikan yhteis-

työtä politiikan muiden lohkojen (työllisyys, opetus, alue, maaseutu) kanssa. Tämä

edellyttää laaja-alaista elinkeinopolitiikan ohjelmaa hallituksen politiikkaohjelman

muodossa.

– Alueelliset TE-keskukset toimivat asiakassuuntautuneesti ja verkottuneesti. TE-kes-

kukset vahvistavat osaamistaan ja rooliaan elinkeinopolitiikan toimijoina sekä alueen

verkostojen kehittäjänä.

– Laajennetaan TE-keskusten toiminta-aluetta koulutukseen ja puretaan työvoimapoliit-

tisen ja muun ammatillisen aikuiskoulutuksen päällekkäisyydet.

– KTM on aktiivinen ja aloitteellinen myös muilla yritysten toimintaympäristöön vaikutta-

villa yhteiskuntapolitiikan alueilla, kuten verotus, ympäristö, sosiaali- ja terveyden-

huolto, liikenne ja viestintä.
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– Hallinnonalojen välistä tutkimus- ja ennakointiyhteistyötä kehitetään.

– Ajan mittaan elinkeinoministeriön perustaminen on välttämätöntä kansainvälisesti kil-

pailukykyisen liiketoimintaympäristön turvaamiseksi. Ehdottaman tärkeää on, että

energia- ja ilmastoasiat kuuluvat sen toimialaan.

Konserniajattelu KTM:n hallinnonalalle

Vastedes elinkeinopolitiikassa on ensisijaista huolehtia että markkinat ja innovaa-

tioprosessi ja niiden keskinäinen vuorovaikutus toimivat kaikki hyvin. Energian

saatavuus on turvattava ja tuotannon muiden perusrakenteiden (liite) on myös ol-

tava huippukunnossa.

Kauppa- ja teollisuusministeriössä ja hallinnonalalla muokataan kilpailu- ja kulut-

tajapolitiikan (ml. sisämarkkinapolitiikka) ja innovaatiopolitiikan toimet saumat-

tomaksi elinkeinopolitiikan ytimeksi tavoitteenaan innovaatioiden ja markkinoi-

den hyvin toimiva vuorovaikutus.

Innovaatiopolitiikka on tiede-, teknologia- ja yrityspolitiikan toimenpiteiden

kokonaisuus (ks. kuvio). Kauppa- ja teollisuusministeriössä ja hallinnonalalla se

on saumatonta teknologiapolitiikan ja yrityspolitiikan yhteistyötä. Se on yhtälailla

tiivistä yhteistyöstä yhteistyötä opetusministeriön suuntaan tiede- ja koulutuspoli-

tiikan kysymyksissä.
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Valtion hallinnon tasolla on innovaatiopolitiikassa ja elinkeinopolitiikassa on yh-

teinen toimintaa ohjaava strategia. KTM:llä on johtava rooli sen ja siihen perustu-

vien linjausten valmistelussa valtion tiede- ja teknologianeuvostossa, josta kehite-

tään innovaationeuvosto.

Elinkeinopolitiikan toteutuksessa yhteistyö ja työnjako hallinnon eri alueellisilla

tasoilla ja välittäjäorganisaatioiden kesken selkiytetään. Poistetaan välittäjäorga-

nisaatioiden päällekkäisyydet. Panostetaan alueellisiin klustereihin osaamiskes-

kusohjelmassa. Yrityspalveluita kehitetään markkinaperusteisesti.

Kohti elinkeinoministeriötä

Inhimilliset resurssit korostuvat tulevaisuudessa kilpailukyvyn lähteenä ja samalla

väestö ikääntyy Suomessa. Tämä asettaa suuria paineita työmarkkinoiden toimi-

vuudelle ja osaamistarpeiden ennakoinnille, jotta yritykset voivat Suomessa kehit-

tää innovatiivista liiketoimintaa vastedeskin. Liiketoiminnan kehittämisedellytyk-

set poikkeavat jo nyt huomattavasti alueittain ja erojen ennakoidaan yhä kasvavan.

Työvoimapolitiikassa painotusta on tarpeen siirtää työttömyyden hoitamisesta

työvoimakapeikkojen ja yritysten kokemien osaavan työvoiman rekrytointiongel-

mien poistamiseen. Osaavan työvoiman saatavuus on yritysten kehitystä ja kasvua

rajoittava tekijä. Samaan aikaan suurten ikäluokkien ikääntymisen myötä yrityk-

set ja julkinen sektori kilpailevat niukkenevasta työvoimasta.

Nykyisillä sektorikohtaisilla nuoriso- ja aikuiskoulutuksen määrärahoilla on käy-

tännössä vaikea suunnata osaavan työvoiman tarjontaa yritystoiminnan tarpeisiin.

Koulutuksen ennakointi on otettava lähelle elinkeinojen kehittämistä. Lisäksi kou-

lutustarpeet on nähtävä alueellista näkökulmaa laajemmin sillä jo nyt työvoimatoi-

mistot kilpailevat ammatillisen koulutuksen oppilaista. Työperäisen maahanmuu-

ton lisääminen edellyttää toimenpiteitä.

Energian saatavuus ja päästökauppa vaikuttavat vastedes ratkaisevasti teollisuu-

den ja muunkin elinkeinotoiminnan kilpailukykyyn Suomessa. Kyse on tärkeästä

infrastruktuurista ja markkinoiden toimivuudesta. Kyse on ennakoitavissa olevas-

ta sääntely-ympäristöstä. Energia- ja ilmastoasiat ovat toimivien markkinoiden ja

toimivan innovaatiojärjestelmän ohella kiinteä osa sitä elinkeinopolitiikkaa, jonka

tavoitteena on tukea Suomessa toimiville yrityksille kansainvälisesti huippu-

luokan liiketoimintaympäristö.

Laaja elinkeinopolitiikka on yhteistyötä yhteiskuntapolitiikan muiden lohkojen

kanssa (ks. kuvio). KTM on aktiivinen ja aloitteellinen myös muilla yritysten toi-

mintaympäristöön vaikuttavilla yhteiskuntapolitiikan alueilla, kuten verotus, maa-

seutu, ympäristö, sosiaali- ja terveydenhuolto, liikenne ja viestintä.
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Hallinnonalojen välistä tutkimus- ja ennakointiyhteistyötä ja kokemusten vaihtoa

tulee kehittää. Erityisen tärkeää on tehdä yhteistyötä suuriin kansallisiin haastei-

siin tai muihin sellaisiin horisontaalisiin teemoihin liittyen, jotka eivät ole min-

kään yksittäisen ministeriön tai hallinnonalan vastuulla.

Yritystoiminnan, työmarkkinoiden, koulutuksen ja alueellisten näkökulmien yh-

teensovittamiseksi tarvitaan nykyistä tehokkaampaa yhteistyötä. Tämä edellyt-

tää laaja-alaista elinkeinopolitiikan ohjelmaa hallituksen politiikkaohjelman

muodossa.

Ajan mittaan elinkeinoministeriön perustaminen on välttämätöntä kansainvälisesti

kilpailukykyisen liiketoimintaympäristön turvaamiseksi. Ehdottaman tärkeää on,

että energia- ja ilmastoasiat kiinteänä elinkeinopolitiikan osana kuuluvat mahdol-

lisesti perustettavan elinkeinoministeriön toimialaan.

27



6 Omistajapolitiikka

Lähtökohtia ja linjauksia

– Valtion yritysvarallisuus on merkittävä osa kansallisvarallisuutta. Valtio pyrkii sen hoi-

dossa mahdollisimman hyvään taloudelliseen ja yhteiskunnalliseen kokonaistulok-

seen.

– Markkinaehtoisesti toimivissa yhtiöissä valtio-omistajan tavoitteita ovat kannattavuus

ja pitkäjänteinen omistaja-arvon kasvattaminen.

– Osakemyynneistä saatuja tuloja käytetään tutkimus- ja kehittämistoiminnan ja infra-

struktuurihankkeiden rahoittamiseen.

– Markkinaehtoisesti toimivien yhtiöiden omistajaohjaus hoidetaan keskitetysti ja eriyte-

tään kunkin alan sääntelystä ja muista viranomaistehtävistä.

– Omistajaohjausta säätelevä laki ja muu normisto uudistetaan ja täsmennetään mark-

kinaolosuhteita vastaaviksi.

– Erityistehtäviä hoitavien yhtiöiden omistajaohjaus liitetään osaksi kyseisen viran-

omaistehtävän hoitamista. Omistajaohjauksen tehokkuus ja johdonmukaisuus var-

mistetaan myös niiden osalta.

Pääosa valtionyhtiöistä ja valtion osakkuusyhtiöistä toimii markkinaehtoisesti.

Niissä valtio-omistajan keskeisiä tavoitteita ovat kannattavuus ja pitkäjänteinen

omistaja-arvon kasvattaminen. Näitä yhtiöitä on noin neljäkymmentä ja niistä yli

kymmenen on pörssinoteerattuja. Kaikkien markkinaehtoisesti toimivien yhtiöi-

den omistajaohjauksessa on kysymys erillisestä omistajuustoiminnosta, joka tulee

eriyttää kunkin alan sääntelystä ja muista viranomaistehtävistä. Eriyttäminen to-

teutetaan 1.5.2007, jolloin uusi valtion omistajaohjausyksikkö aloittaa toimintan-

sa valtioneuvoston kansliassa. Näin toteutuva omistajaohjauksen keskittäminen

varmistaa myös valtion omistajapolitiikan ja -ohjauksen johdonmukaisuuden.

Markkinaehtoisesti toimivissa yhtiössä valtio pyrkii kulloinkin parhaaseen ta-

loudelliseen kokonaistulokseen, tarvittaessa ja mahdollisuuksien mukaan myös

eduskuntavaltuuksien puitteissa toteutettavien omaisuuden myyntien ja yritysjär-

jestelyjen kautta. Omistusta arvioitaessa otetaan huomioon valtion strategiset int-

ressit ja omistuksesta luovuttaessa otetaan myyntitulojen lisäksi huomioon myös

järjestelyjen vaikutukset yritysten toimintaedellytyksiin.

Valtion omistajapolitiikalta odotetaan avoimuutta, ennakoitavuutta ja johdonmu-

kaisuutta. Avoimuutta ja ennakoitavuutta parannetaan viemällä osakemyyntejä ja

yritysjärjestelyjä koskevat valtuudet eduskunnan käsittelyyn kunkin vaalikauden

alussa sekä laatimalla eduskuntavaltuuksiin perustuvat omistajastrategiat, jotka
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ovat osaksi julkisia. Omistajapoliittista päätöksentekoa ja omistajahallinnon hoita-

mista koskevat normit, periaatepäätökset ja muut ohjeet täsmennetään toimin-

taympäristön vaatimuksia vastaaviksi siten, että erityisesti pörssiyhtiöiden omista-

jaohjauksen pelisäännöt ovat selkeitä ja kaikkien tiedossa. Tässä tarkoituksessa

uudistetaan valtion omistajaohjausta säätelevä laki (laki valtion osakasvallan käy-

töstä), joka on vanhentunut.
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Liite

Elinkeinopolitiikan kehikko

Elinkeinopolitiikassa on ensisijaista huolehtia innovaatioprosessin, toimintaympäristön ja

infrastruktuurin hyvästä vuorovaikutuksesta. Innovaatioprosessi, joka on hahmoteltu ke-

hikon yläosassa, nähdään laajana kokonaisuutena, jossa keksinnöillä, uusilla liike-ideoil-

la ja liiketoiminnan kehittämisellä on selkeä vuorovaikutus markkinoiden kanssa. Liiketoi-

minta- ja innovaatioympäristö, jonka tekijöitä on kuvattu kehikon keskiosassa, tukevat in-

novaatioprosessin toimintaa. Kehikon alaosassa on perusrakenteita, jotka ovat kilpailu-

kyvyn ja innovaatioiden välttämätön edellytys.
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Kauppa- ja teollisuusministeriön hallinnonalan tulevaisuuskatsaus
2006

Kauppa- ja teollisuusministeriön hallinnonalan tulevaisuuskatsauksen keskeinen ajatus on toimi-
vien markkinoiden ja toimivan innovaatiojärjestelmän hyvin toimiva vuorovaikutus. Katsauksessa
korostetaan aktiivisen kuluttajan ja toimivien markkinoiden merkitystä innovaatioiden lähteenä.
Innovaatioita käsitellään laajana kokonaisuutena markkinoista tutkimukseen. Kestävä kehitys
sekä energia- ja ilmastopolitiikka ovat entistä merkittävämpi elinkeinopolitiikan alue.
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